
 

 

 
COMUNE DI CASCINETTE D’IVREA 

 
Città Metropolitana di Torino 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE N. 40 

 
 

OGGETTO : CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - ANNO 
2024           

 
L’anno duemilaventitre  addì  quattordici  del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti zero  in 
CASCINETTE D’IVREA, nella solita sala delle adunanze consiliari, convocato per 
determinazione del Sindaco, con avvisi scritti, notificati a ciascun Consigliere dal Messo 
Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di 
prima convocazione nelle seguenti persone: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

GUARINO Davide Paolo Sindaco Sì 
AUDA GIOANET Pier Paolo Vice Sindaco Sì 
PIRAS Simona Consigliere Sì 
GIGLIO Massimo Consigliere Giust. 
CIMADAMORE Nicoletta Consigliere Sì 
RIZZO Sabrina Consigliere Giust. 
GALETTA Sara Maria Consigliere Sì 
LUINO Alberto Massimo Consigliere Sì 
MENALDINO Marco Consigliere Giust. 
COMINETTO Roberto Consigliere Sì 
NEGRISOLO Ulderico Consigliere Sì 
   

   
 Totale Presenti: 8 
 Totale Assenti: 3 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Raffaella DI IORIO. 

 
 
Il Signor GUARINO Davide Paolo - Sindaco - assume la presidenza della riunione. 
 
Riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno 
l’oggetto suindicato. 
 
E’ presente l’Assessore esterno BELTRAME Donata 
 

 



 
OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - ANNO 
2024           

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il parere favorevole ex art. 49 comma 1 del D.L.gvo n. 267/00; 

 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 1 del D.lgs. 28.09.1998 n. 360 il quale prevede: “E’ istituita a decorrere 
dal 1° gennaio 1999 l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche”; 

 

RICHIAMATE le seguenti delibere di determinazione dell’addizionale IRPEF: 

 C.C. n. 3 del 29.01.99 (0,2%  per l’anno 1999); 
 C. P.  n. 5 del 25.02.2000 (0,3% complessivo per l’anno 2000); 
 G.C. n.  55 del 18.12.2000  (0,5 % complessivo per l’anno 2001); 
 C.C. n. 42  del 28.12.2001  (0,5% complessivo per l’anno 2002); 
 G.C. n. 8 del 17.02.2003  (0,5% complessivo per l’anno 2003); 
 G.C. n. 17 del 25.02.2004  (0,5% complessivo per l’anno 2004); 
 G.C. N. 4 del 14.01.2005 (0,5% complessivo per l’anno 2005); 
 G.C. N. 12 del 17.02.2006 (0,5% complessivo per l’anno 2006); 
 C.C. N. 4 del 20.03.2007  (0,5% complessivo per l’anno 2007); 
 G.C. n. 25 del 07.03.2008 (0,5% complessivo per l’anno 2008); 
 G.C. n. 4 del 16.01.2009 (0,5% complessivo per l’anno 2009); 
 G.C. n. 100 del 20.11.2009 (0,5% complessivo per l’anno 2010); 
 G.C. n. 10 del 07.02.2011 (0,5% complessivo per l’anno 2011); 
 G.C. n. 26 del 27.04.2012 (0,6% complessivo per l’anno 2012); 
 C.C. n. 19 dell’11.10.2013 (0,6% complessivo per l’anno 2013); 
 C.C. n. 12 del 25.06.2014 (0,6% complessivo per l’anno 2014); 
 C.C. n. 17 del 13.05.2015 (0,65% complessivo dall’anno 2015); 
 C.C. n. 39 del 17.12.2018 (0,725% complessivo dall’anno 2019); 
 C.C. n. 38 del 05.12.2019 (0,725% complessivo dall’anno 2020); 
 C.C. n. 10 del 31.03.2021 (0,80% complessivo dall’anno 2021); 
 C.C. n. 13 del 30.05.2022 (0,80% complessivo dall’anno 2022); 
 C.C. n. 41 del 20.12.2022 (0,80% complessivo dall’anno 2023); 
 

 

CONSIDERATO opportuno confermare in 0,80 punti percentuali l’aliquota complessiva 
dell’addizionale IRPEF da applicarsi nell’anno 2024 considerate le specifiche necessità del Bilancio di 
Previsione 2024/2026 per il mantenimento in equilibrio dello stesso; 

 

VISTO l’articolo 42 lett. F) del D.lgs. n. 267/2000; 

 
CON votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risultato 
accertato e proclamato dal Presidente: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 
n.   8 n.  == n.   8 n.   6 n.   2 (Cominetto, Negrisolo) 

 



         
D E L I B E R A   

 
  

1) Di confermare in 0,80 punti percentuali l’aliquota complessiva dell’addizionale IRPEF da 
applicare nell’anno 2024; 

 
2) Di pubblicare il presente atto secondo le modalità stabilite dalle vigenti disposizioni normative e 

di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento 
delle finanze, entro il termine di cui all’art. 52, c22, D.lgvo 446/1197 e comunque entro trenta 
giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 vengono espressi i seguenti pareri dai 
responsabili dei servizi, rispettivamente: 
 
 
 
a) alla regolarità tecnica: Favorevole. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott. Davide Paolo GUARINO 
 
 
 
 

b) alla regolarità contabile: Favorevole. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Davide Paolo GUARINO 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL CONSIGLIERE COMUNALE 
 GUARINO Davide Paolo  AUDA GIOANET Pier Paolo 

___________________________________ ___________________________________ 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Raffaella DI IORIO 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D. Lgs. 267/00) 
 
Il Segretario Comunale attesta che copia  conforme all’originale della presente è in pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 22/12/2023 
 
Lì, 22/12/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Raffaella DI IORIO 

__________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 c. 3 D. Lgs. 267/00. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Raffaella DI IORIO 

__________________________ 
 

 
 
 
 
   
 

 
Rep. n.  746 del 22/12/2023 


